Artigo 3º - A cada exercício os índices indicados no Anexo I da Tabela I desta 

Lei poderão ser revistos conforme variação do déficit indicado na reavaliação atuarial, 
sendo o plano de amortização usado como referência nesta Lei. 

Artigo 4º - O plano de amortização para equacionamento do déficit 
atuarial de R$ 188.013.243,42 (cento e oitenta e oito milhões treze mil duzentos e 
quarenta e três reais e quarenta e dois centavos), indicado na avaliação atuarial do 
exercício de 2024, será amortizado em 42 (quarenta e dois) anos através de aportes 
financeiros anuais iniciados em R$ 3.229.672,42 (três Milhões duzentos e vinte e nove 
mil seiscentos e setenta e dois reais e quarenta e dois centavos) e repassados pelo 
Poder Executivo ao IPSM em parcelas mensais iniciados em R$ 269.139,37 
(duzentos e sessenta e nove mil cento e trinta e nove reais e trinta e sete centavos), 
podendo ser amortizado na sua totalidade a qualquer tempo, desde que não ultrapasse o 
dia 31/12/2024, de acordo com anexo I tabela I, parte integrante desta lei. 

§ 1º. Os valores de que trata o caput deste artigo se caracterizam como despesa

[...]

Oeste, relativamente ao exercício financeiro anterior, em obediência ao disposto na 
Portaria MTP nº 1.467, de 02 de junho de 2022, e, será destinada exclusivamente ao 
custeio das despesas correntes e de capital necessárias à organização, à gestão e 
ao funcionamento do IPSM, totalizando para o exercício de 2024, o montante de R$ 
1.169.075,90 (um milhão cento e sessenta e nove mil setenta e cinco reais e noventa 
centavos), que serão repassados através de aportes financeiros pelo Poder Executivo 
ao IPSM em parcelas mensais iniciados em R$ 97.422,99 (noventa e sete mil 
quatrocentos e vinte e dois reais e noventa e nove centavos), podendo ser amortizado 
na sua totalidade a qualquer tempo, desde que não ultrapasse o dia 31/12/2024, de 
acordo com anexo II tabela I, parte integrante desta lei. 

Parágrafo único: A cada exercício os valores indicados no Anexo II da Tabela I